
 

 

化工新材料产业区动力岛项目四期 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：宁夏齐成煤基材料有限公司 

编制单位：宁夏创安环境监测有限公司 

二〇二五年六月





目录 
1.概述 ...................................................................................................................................................... 7 

1.1 项目概况 ................................................................................................................................. 7 
[...]
8 车辆及地面冲洗废水  4.00  
   

    0.80      3.20  
 

   

9 渣仓反冲洗水       6.20    6.20           

10 灰库拌湿       4.80    4.80           

11 输煤冲洗水       6.02    1.20        4.82    

12 输煤喷洒水       2.80    2.80           

13 煤棚喷洒水       6.45    6.45           

14 绿化用水  4.35         4.35           

小计  277.06  114.08  794.77  1113.35  901.10  122.36  0.00  5200.00  239.03  114.08  1440.00  1390.42  21.30  22.30  66.40  4.82  24.38  0.00  

1 生化污水处理装置        22.30   2.23     
 

 20.07    
 

2 生化出水回收装置        20.07   2.01     15.71      2.35  

 清净废水处理装置        66.40   6.64     51.99      7.77  

3 含煤废水处理车间        4.82   0.48     4.33       

4 脱硫废水处理装置        24.38   2.44     21.94       

5 蒸发结晶系统        10.12   3.04  
 

  7.08       

合计  3470.80 5200.00 3470.80 

 

 

 



化工新材料产业区动力岛项目四期环境影响报告书 

75 

化学水处理系统124.40

新鲜水

（234.46）

循环流化床锅炉93.30

444.34 工艺供汽

驱动供汽 冷凝水精处理系统553.50

1390.42

辅机循环冷却水系统2.56 13.00 清净废水处理装置

21.30

7.01

尿素水解系统1.0

输煤冲洗 含煤废水处理系统6.02 4.82

4.33

灰库拌湿

渣仓反冲洗

煤棚喷洒

输煤喷洒

损失78.00

损失12.94

损失16.61

4.80

6.20

6.45

2.80

1.0 损失

损失

损失

损失

损失

损失5.99

570.11

31.10

脱硫系统 脱硫废水处理系统24.38

损失2.44损失73.13

97.50

损失0.48损失1.20

其他供汽468.75 455.10

431.40

职工生活

生化污水处理装置

5 3.5

17.73

损失1.5

损失1.97

结晶蒸发污水处理系统

地面及车辆冲洗4.00 3.20

损失0.80

损失13.65

生化出水回用装置

28.80

2.07

13.88

46.90

6.36

损失1.77

损失2.72

 
图 3.6-1      动力岛水平衡图—冬季（单位：m3/h）  



化工新材料产业区动力岛项目四期环境影响报告书 

76 

化学水处理系统152.1

新鲜水

（277.06）

循环流化床锅炉114.08

413.62 工艺供汽

驱动供汽 冷凝水精处理系统562.30

1390.42

辅机循环冷却水系统13.11 15.60 清净废水处理装置

21.30

7.77

尿素水解系统1.0

输煤冲洗 含煤废水处理系统6.02 4.82

4.33

灰库拌湿

渣仓反冲洗

煤棚喷洒

输煤喷洒

损失93.60

损失12.94

损失16.61

4.80

6.20

6.45

2.80

1.0 损失

损失

损失

损失

损失

损失6.64

579.17

38.03

脱硫系统 脱硫废水处理系统24.38

损失2.44损失73.13

97.50

损失0.48损失1.20

其他供汽468.75 455.10

401.40

职工生活

生化污水处理装置

5 3.5

20.07

损失1.5

损失2.23

结晶蒸发污水处理系统

地面及车辆冲洗4.00 3.20

损失0.80

损失13.65

绿化用水 4.35 损失4.35

生化出水回用装置

28.38

2.35

15.71

51.99

7.08

损失2.01

损失3.04

 
图 3.6-2      动力岛水平衡图—夏季（单位：m3/h） 



化工新材料产业区动力岛项目四期环境影响报告书 

77 

3.6.3 化学水处理系统 

3.6.3.1 水源水质 

锅炉给水系统采用本次在矿井水处理站场地内新建的一套工业给水处理系统产水，

本项目为高效超超临界机组，根据《火力发电机组及蒸汽动力设备水汽质量》

（GB/T12145-2016）要求，超超临界火力发电机组水汽质量应达到以下标准。 

表 3.6-5      锅炉给水水质指标 

项目 标准值 期望值 备注 

二氧化硅 ≤10μg/L ≤5μg/L  

铁 ≤5μg/L ≤3μg/L  

铜 ≤2μg/L ≤1μg/L  

钠 ≤2μg/L ≤1μg/L  

TOCi ≤200μg/L   

电导率（加氧处理） ≤0.15μS/cm ≤0.10μS/cm 经氢离子交换后，25℃ 

pH（加氧处理） 8.5～9.3   

溶解氧（加氧处理） 10～150μg/L   

3.6.3.2 锅炉补给水处理系统 

1、锅炉补水量确定 

四台锅炉运行期间（三用一备），正常补给水量冬季约 93.3t/h，夏季约 114.08t/h。

启动或事故时增加的供水量可由除盐水箱补给。 

2、锅炉补给水处理系统 

根据锅炉运行需求和水源水质，锅炉补给水处理系统采用多介质过滤+超滤+二

级反渗透+EDI 工艺方案，其工艺流程如下：  

原水→多介质过滤器→换热器→自清洗过滤器→超滤装置→增压水泵→精密过滤

器→一级高压泵→一级反渗透系统→-二级高压泵→二级反渗透系统→EDI 送泵→EDI

系统→脱盐水箱→脱盐水泵供出，其中反渗透含盐水和再生废水泵送至厂区污水处理

系统处理。锅炉补给水系统工艺流程见图 3.6-3。 

考虑到厂区化工装置脱盐水用水需求，厂区动力岛依托企业化工装置建设的 1 套

脱盐水处理系统，设计规模为 1250t/h，主要配备多介质过滤器、超滤装置、一级反渗



化工新材料产业区动力岛项目四期环境影响报告书 

78 

透装置、二级反渗透装置、EDI 装置、2 台 1000m3 的除盐水箱、2 台 1200m3 的生水箱

等。 

3.6.3.3 凝结水精处理 

凝结水精处理主要包括工艺凝液精制装置和透平凝液精制装置。 

工艺冷凝水精制装置设计规模为 440m3/h，采用“工艺冷凝水→换热器→冷凝

水箱→冷凝水泵→大流量过滤器→除油过滤器→前置阳床→精制混床”工艺。 

透平冷凝水精制装置设计规模为 580m3/h 采用“透平冷凝水→换热器→冷凝水

箱→冷凝水泵→大流量过滤器→精制混床”工艺。 

3.7 排水系统 

3.7.1 排水方案 

本项目厂区排水系统采用分流制，按照“雨污分流、清污分流”原则设计，动力岛

设有独立的含煤废水处理装置和脱硫废水处理装置，生化污水和清净废水利用厂区化

工装置建设的一套污水处理系统处理。 

1、清净废水 

锅炉排污水排入降温池降温后送循环水系统补水，锅炉补给水系统排水和凝结水

精处理排水送厂区设置的清净废水处理装置处理达到《城市污水再生利用  工业用水

水质》（GB/T19923-2024）中表 1 中间接开式循环冷却水补充水要求限值要求

后全部回用于辅机循环冷却水系统补水，浓水送厂区设置的蒸发结晶装置处理。 

2、生化污水排水 

生活污水、辅机循环冷却水系统排水、车辆及地面冲洗水送厂区设置的生化污水

处理装置及生化出水回用装置处理达到《城市污水再生利用  工业用水水质》

（GB/T19923-2024）中表 1 中间接开式循环冷却水补充水要求限值要求后全部回用于

辅机循环冷却水系统补水，浓水送厂区设置的蒸发结晶装置处理。 

3、含煤废水 



化工新材料产业区动力岛项目四期环境影响报告书 

79 

含煤废水处理装置主要为 1 座 300m3煤水沉淀池，主要处理工艺为“加药-混凝-沉

淀-澄清”，含煤废水集中设置在含煤废水处理间内，处理后的含煤废水回用作为输煤

系统的冲洗用水。 

4、脱硫废水 

脱硫废水为一类特殊废水，在脱硫岛内进行单独处理，悬浮物和重金属等含量降

至《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 1 要求及《燃煤电厂石灰石-石膏湿

法脱硫废水水质控制指标》DL/T997-2020 规定的水平以下，处理后脱硫废水全部回用

于干灰调湿、渣仓反冲洗、输煤冲洗、输煤洒水抑尘和煤棚洒水抑尘。 

全厂废水处理及回用方案见图 3.7-1。 

生化污水处理装置

生活污水
地面车辆冲洗废水
循环水系统排水

化工装置生化污水

生化出水处理装置 清净废水处理装置

脱盐水站排水
凝结水精处理排水
化工装置清净废水

循环水系统补水循环水系统补水

蒸发结晶装置
 

图 3.7-1     全厂废水处理及回用方案图 

3.7.2 废水处理系统 

本项目废水处理系统详见表 3.7-1。 

表 3.7-1    废水处置系统一览表 

序号  装置名称  处置规模  处置工艺  处置废水  排水去向  备注  

1 
清净废水处

理装置  
450m3/h 

高密池+砂滤+

反渗透  

锅炉补给水系

统排水和凝结

水精处理排水  

回用于循环水系统

补水，浓水送蒸发

结晶装置  

依托  

2 
生化污水处

理装置  
2×500m3/h  

隔油沉淀+

气浮+AO+

反硝化生物

滤池+曝气

生物滤池  

生活污水、辅

机循环冷却水

系统排水、车

辆及地面冲洗

水  

生化出水回用装置

深度处理  
依托  



化工新材料产业区动力岛项目四期环境影响报告书 

80 

序号  装置名称  处置规模  处置工艺  处置废水  排水去向  备注  

3 
生化出水回

用装置  
1200m3/h 

高密池+砂滤+

反渗透  

生化污水处理

装置出水  

回用于循环水系统

补水，浓水送蒸发

结晶装置  

依托  

4 
含煤废水处

理装置  
1×10m3/h 

加药-混凝-沉

淀-澄清  
含煤废水  

输煤系统的冲洗用

水  

布置在动力

岛  

5 
脱硫废水  

处理系统  
2×15m3/h 

石灰中和-重金

属沉淀-絮凝-

浓缩澄清  

脱硫废水  

回用于干灰调湿、

渣仓反冲洗、输煤

冲洗、输煤洒水抑

尘和煤棚洒水抑尘  

布置在动力

岛脱硫岛内  

6 
蒸发结晶装

置  
1×25m3/h 

高密池+砂滤+

超滤+树脂软化

+多级纳滤分盐

+多级反渗透+

蒸发结晶  

生化出水回用

装置浓水和清

净废水处置装

置浓水  

/  依托  

  



化工新材料产业区动力岛项目四期环境影响报告书 

81 

3.7.3 雨水系统 

场地地表排水拟采用场地、路面、雨水管道的综合排水方式。厂区设置一座

600m3 初期雨水池，厂区初期雨水收集后分批送入煤水处理系统处理后回用。厂区清净

雨水与厂区化工装置清净雨水汇集后，经厂区雨水监控池排入园区雨水管网。 

全厂采用雨污分流制，设置两套雨水收集系统，分别为初期雨水系统及清净雨水

系统。 

(1)初期雨水系统 

污染雨水系统用于收集厂区初期雨水，初期雨水先通过重力收集，进入厂区初期

雨水池，经泵送至厂区污水处理站处理。 

(2)清净雨水系统 

清净雨水系统主要用于收集厂区后期雨水，后期雨水经切换阀切换后，排入雨

水排水管网。 

(3)可行性分析  

根据《化工建设项目环境保护设计标准》(GB/T 50483-2019)，初期污染雨

水宜取一次降雨初期 15min-30min 雨量，本项目建设区域属于中温带干旱气候区，

年降水量少而集中，灵武市近 20 年气象资料统计，当地多年平均降雨量约为

196.7mm，最大日降雨量为 55.2mm，日平均降雨量集中在降雨初期 3h 内，取日

最大暴雨的前 15 分钟雨量为初期雨水量。由于不同下垫面对初期雨水水质影响很

大，对于非污染区的初期雨水可认为优于排放标准，可以不用收集处理。初期雨

水量计算公式如下： 

V 雨水池=q×ψ×F×t×60÷1000 

式中：V 雨水池——初期雨水池的计算最大容积（m3）； 

t——降雨历时（min），取日最大暴雨的前 15min 雨量； 

ψ——为径流系数，可根据 GB50014-2021 的推荐值选取，如各种屋

面、混凝土或沥青路面可取 0.85～0.95；本次评价取 0.95。 



化工新材料产业区动力岛项目四期环境影响报告书 

82 

F——汇水面积(hm2)；本项目占地面积 7hm2，绿化面积为 1.05hm2，则汇水面

积为 5.95hm2，本次评价汇水面积不考虑绿化区、办公区面积等非污染区，仅考虑工艺

装置区汇水面积，经核算，本项目汇水面积为 4.2hm2。 

q——设计暴雨强度(L/S·hm2)，当地设计暴雨强度为 50.1L/s·hm2。 

经计算，最大初期污染雨水量约为 179.9m3/次。本项目设置初期雨水池 1 座，

位于生产装置区南侧，容积为 200m3(长宽深为 5m、2m、2m)＞179.9m3，因此，本项

目初期雨水池容积满足初期污染雨水收集要求。 

本项目厂区内铺设雨水管道时，保证雨水可顺利流入雨水池内。综上，项目初期

雨水池设置可行。 

3.7.4 辅机冷却水系统 

本项目辅机冷却循环水用量为 5200m3/h，不单独建设循环水系统，依托厂区
[...]
本项目建设 4×480t/h 循环流化床锅炉（3 用 1 备），设置 1 座高为 120m 的

双管集束混凝土烟囱排放，2 座锅炉共用 1 个排放管，每个排放口内径为 5.8m。

烟囱高度符合以下几个方面规定与要求： 

（1）《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）中

5.2.1：“二氧化硫排放率超过 14kg/h 的排气筒高度必须超过 30m；5.3.1 氮氧化

物排放率超过 9kg/h 的排气筒高度必须超过 30m”。本项目二氧化硫排放速率最

大为 32.99kg/h，氮氧化物排放速率最大 55.99kg/h，因此排气筒高度必须超过

30m。本项目烟筒高度为 120m，符合《制定地方大气污染物排放标准的技术方

法》（GB/T13201-91）中 5.2.1、5.3.1 的要求。 

（2）《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）中

5.6.2：“工矿、企业点源排气筒高度不得低于它所从属建筑物高度的 2 倍，并且

不得直接污染临近建筑物。”根据设计单位提供的资料，锅炉房界区脱硫吸收塔

顶 标 高 +56.98m ； 锅 炉 集 汽 箱 中 心 标 高 +40.000m ； 输 煤 间 屋 顶 下 线 标 高

+31.000m；项目锅炉排烟高度 120m。因此，本项目烟筒高度符合《制定地方大

气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）5.6.2 的要求。 

（3）《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）中

5.6.3：“在排气筒四周存在居住、工作等需要保护的建筑群时，那么烟囱高度还

应在几何高度的基础上加上被保护建筑群的 2/3 平均高度。”本项目排气筒周围最

近居民区为白芨滩生活区，距排气筒 2.68km，即四周无居住、工作等需要保护

的建筑群，符合《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）

中 5.6.3 的要求。 

（4）《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中规定：每个新建燃

煤锅炉房只能设 1 根烟囱，锅炉房装机总容量大于 28MW（40t/h）时，其烟囱高

度应按批准的环境影响评价文件要求确定，但不得低于 45m；锅炉房烟囱周围半

径 200m 距离内有建筑物时，其烟囱还应高出最高建筑物 3m 以上。 



化工新材料产业区动力岛项目四期环境影响报告书 

269 

本项目 4×480t/h（3 用 1 备）循环流化床锅炉位于锅炉房内，设置 1 座高为

120m 的双管集束混凝土烟囱排放，2 座锅炉共用 1 个排放管。本项目锅炉容量大

于 40t/h，烟筒高度为 120m，符合不低于 45m 的要求。锅炉房烟囱周围半径

200m 距离内有建筑物，锅炉房高度最高 45.8m，本项目锅炉烟筒符合高出建筑

物高度 3m 以上。因此，本项目锅炉烟囱满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）中烟囱高度及每个新建锅炉房只能设置 1 跟锅炉烟囱的要求。  

（5）对环境空气的预测表明：烟囱高度在各评价点处 SO2、NO2浓度贡献可

满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准限值的要求。 

（6）对评价区域环境影响分析：本项目采用 120m 高烟囱排放和高效脱硫、

脱硝、除尘措施，根据大气预测结果可见，本项目对评价范围内的各污染物浓度

贡献相对较小，大气环境影响程度可以接受。 

综上所述，项目采用 1 座高为 120m 的双管集束混凝土烟囱排放锅炉烟气是

合理可行的。 

8.1.6.2 在线监测系统 

在两根集束排放管分别装设 1 套烟气污染物在线监测系统，根据《固定污染

源烟气（SO2、NOX、颗粒物）排放连续监测技术规范》（HJ 75—2017）的要求

开展“装树联”工作，并按《污染源自动监控设施运行管理办法》等规定的要求定

期进行校验。烟气在线监测系统应与生态环境主管部门联网，并直接传输数据，

满足生态环境主管部门的监督要求。 

8.1.7 其他大气污染物防治措施  

8.1.7.1 煤场和输煤系统扬尘污染防治措施 

（1）本项目配套采用条形封闭煤场，煤场内部设置喷水抑尘装置。 

（2）输煤系统采用封闭输煤栈桥。 

（3）锅炉房转运层、输煤系统煤仓间皮带层区域等不宜水冲洗的区域，考

虑采用负压真空清扫系统。 



化工新材料产业区动力岛项目四期环境影响报告书 

270 

（4）输煤系统冲洗废水收集至煤水处理沉淀池，经含煤废水处理系统澄清

后重复利用。 

8.1.7.2 卸煤系统扬尘污染防治措施 

（1）在煤沟出口承煤平台上部加设挡板（帘）。 

（2）设置喷雾抑尘设施，减少给煤和卸煤过程的扬尘。 

（3）车辆出厂设置洗车平台。 

8.1.7.3 粉质物料贮存扬尘污染防治措施 

厂内贮存的粉质物料主要包括燃料石灰石，锅炉灰渣等。 

（1）电厂脱硫剂采用石灰石，外购通过汽车运至动力岛通过气力输送至石

灰石粉仓贮存。为了防止石灰石料仓的粉尘污染，在石灰石料仓上均设有袋式除

尘器。 

（2）动力岛设置 2 座钢结构渣仓，顶部设置布袋除尘器，渣仓底部安装干式

卸料器，可将炉底渣卸至自卸汽车送至综合利用用户。 

（3）除尘器收集的干灰通过正压浓相气力输灰系统送至灰库贮存，共设置 3

座封闭式干灰库，每座灰库顶部均设置布袋除尘器，用于收集处理干灰储存和装

卸时灰库顶部产生的粉尘。 

（4）炉渣和干灰优先综合利用，干灰主要采用密闭罐车陆运；炉渣为采用

自卸卡车运输。 

8.1.7.4 工艺过程扬尘污染治理措施及其可行性技术分析 

工艺过程扬尘污染防治措施与《火电厂污染防治可行技术指南》（HJ2301-

2017）中可行技术对比见表 8.1-4。 

表 8.1-4       工艺过程扬尘控制措施符合性分析一览表  

生产工艺  
《火电厂污染防治可行技术指南》

（HJ2301-2017 
本项目情况  符合性  

煤炭装卸、

输送与贮存  

燃煤电厂煤炭装卸、输送与贮存设施

的设计应按 GB50660 的要求进行。  

煤炭装卸、输送与贮存设

施的设计符合 GB50660 的

要求。  

符合  



化工新材料产业区动力岛项目四期环境影响报告书 

271 

生产工艺  
《火电厂污染防治可行技术指南》

（HJ2301-2017 
本项目情况  符合性  

燃煤电厂煤炭的装卸应当采取封闭、

喷淋等方式防治扬尘污染。汽车来煤

时，受煤站宜采用缝式煤槽卸煤装

置，除汽车井、出端外，应采取封闭

措施。  

煤炭采用汽车运输直接进

入煤场卸车，并采取喷淋

方式抑尘。  

符合  

厂内煤炭输送过程中，输煤栈桥、输

煤转运站应采取密闭措施，也可采用

圆管式输送机，并根据需要配置除尘

器。湿式除尘所产生的含煤废水需进

行处理。  

运煤系统内栈桥及通廊、

各转运站、碎煤机室、煤

仓间皮带层地面清扫均采

用水力冲洗，在各运煤建

筑内设有集水坑集中收

集，然后由污水泵排到含

煤废水处理系统集中处

理，处理后煤水重复利

用。带式输送机导料槽采

用“全封闭自降尘导料

槽”，对带式输送机落料

点全程密封。  

符合  

厂内煤炭贮存宜采取封闭式煤场。煤

场内应设喷水装置，防止煤堆自然。  

建设 1 个封闭式储煤场，

并设 4 台喷淋装置。  
符合  

脱硫剂装

卸、输送

与贮存  

常用脱硫剂为石灰或石灰石粉。  
外购石灰石粉作为脱硫

剂。  
符合  

装卸作业扬尘防治宜采用密闭罐车配

置卸载设备，如罗茨风机。  石灰石粉采用密闭罐车装

卸和运输。  
符合  

运输扬尘防治应采用密闭罐车。  

贮存扬尘防治应采用筒仓贮存配袋式

除尘器，受料时排气中粉尘的分离与

收集也应采用袋式除尘器。  

石灰石粉采用筒仓贮存，

项目设 2 个石灰石粉仓，

仓顶配有袋式除尘器。  

符合  

灰场  

电厂灰场应分块使用，尽量减小作业

面。  
厂区不设灰场，建设 3 座

灰库，采取封闭式设计，

灰库顶部各设有 1 台袋式

除尘器，灰库底部装有双

轴搅拌机和干灰散装机，

干灰和调湿后的湿灰由罐

车运出厂外综合利用。  

符合  

对于干灰场，调湿灰通过自卸密封车

运至灰场，及时铺平、洒水、碾压，

风速较大时应暂停作业，必要时可进

行覆盖。  

对于水灰场，应保证灰场表面覆水。  

由表 8.1-7 可知，工艺过程采取的扬尘污染防治措施均符合《火电厂污染防

治可行技术指南》（HJ2301-2017）中的相关要求。 

8.2 水污染防治措施 

本项目厂区排水系统采用分流制，按照“雨污分流、清污分流”原则设计，设

有独立的废水处理回用系统、雨水排水系统。本项目动力岛依托宁夏齐成煤基材

料有限公司多能融合的全循环绿色新材料一体化项目建设的一套污水处理系统，



化工新材料产业区动力岛项目四期环境影响报告书 

272 

包括生化污水处理装置、生化出水回用装置、清净废水处理装置和蒸发结晶装置；

动力岛单独设置一套含煤废水处理装置和脱硫废水处理装置，废水经处理后全部

回用。 

8.2.1 生化污水处理及回用系统  

本项目生活污水、辅机循环冷却水系统排水、车辆及地面冲洗水主要污染物

为 COD、BOD、NH3-N、石油类、TDS、SS 等，送厂区设置的生化污水处理装

置处理后送生化出水回用装置深度处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024）中表 1 中间接开式循环冷却水补充水要求限值要求后全部

回用于辅机循环冷却水系统补水，浓水送厂区设置的蒸发结晶装置处理。 

生化污水处理及回用系统包括生化污水处理装置和生化处理出水回用装置。

生化污水处理装置设计处置规模为 2×500m3/h，采用“隔油沉淀+气浮+AO+反硝

化生物滤池+曝气生物滤池”工艺处理废水；生化处理出水回用装置设计规模为

1200m3/h，采用“高密池+砂滤+反渗透”工艺处理废水。 

8.2.1.1 处理路线选择 

A/O 法工艺主要特点是将反硝化反应器放置在系统之首，故又称为前置反硝

化生物脱氮系统。该工艺的特点是，原污水先进入缺氧池，再进入好氧池，并将

好氧池的混合液与沉淀池的污泥同时回流到缺氧池。污泥和好氧池混合液的回流

保证了缺氧池和好氧池中有足够数量的微生物并使缺氧池得到好氧池中硝化产生

的硝酸盐。而原污水和混合液的直接进入，又为缺氧池反硝化提供了充足的碳源

有机物，使反硝化反应能在缺氧池中得以进行。反硝化反应后的出水又可在好氧

池中进行有机物的进一步降解和硝化作用，反硝化中生成的碱度可补偿硝化反应

消耗的碱度的一半左右。相较于 SBR 工艺而言，A/O 工艺附属设备少，容易实

现系统自动化控制，且针对总氮的去除相对简单、高效。但是，其抗高负荷冲击

能力及系统调整弹性较差。 

考虑本项目浓盐水零排放项目对进水总氮指标的需求，以及公司智能化工厂

的筹建目标，本工程污水处理采用“预处理+A/O 生化处理+深度处理工艺”，污



化工新材料产业区动力岛项目四期环境影响报告书 

273 

水生化处理由废水预处理、A/O 生化处理、两级生物滤池、污泥处理、曝气设施、

加药等系统等组成。 

8.2.1.2 污水处理工艺流程 

1、预处理工段 

根据水质特点，污水和气化等其它污水预处理分别设置。 

（1）污水预处理 

借鉴同类污水处理装置的操作运行经验，为避免工艺污水中油类污染物影响

后续生化单元处理效果，增加污水除油预处理单元，提高生化处理系统的抗冲击

能力。本项目采用平流式隔油池+涡凹气浮+溶气气浮串联结合的工艺去除污水中

油类物质。含油污水经过除油预处理后进入污水调节池。 

含油污水预处理设计规模 30m3/h。 

（2）气化及其他污水预处理 

气化及其他污水预处理采用初沉预处理工艺。此部分污水先进入初沉池去除

颗粒较大的污染物，初沉池出水进入污水调节池。 

气化及其他污水预处理设计规模 1000m3/h，分 2系列，每个系列处理能力 500m3/h。 

2、一级生化处理工段 

污水调节池内废水由污水提升泵提升进入 A/O 生化处理系统。缺氧池与好氧池分

别设置。本项目设计 A/O 系统共分两个系列，每个系列处理能力 500m3/h。A/O 系统出

水进入二沉池，在二沉池内进行泥水分离。经二沉池沉淀的污泥部分回流至 A 池，剩

余污泥送至污泥浓缩池。二沉池出水进入二级生化深度处理工段。 

缺氧池停留时间约 25 小时，好氧池停留时间约 50 小时，总停留时间 75 小时。硝

化氨氮负荷＜0.025kg NH3-N/（kgMLSS·d），污泥浓度 3000~5000mg MLSS/L，污泥回

流比 50~100%，硝化液回流比 200~400%。 

3、二级生化深度处理工段 

为保证回用系统的进水要求，减少硝酸盐对后续分盐蒸发结晶单元的影响，

废水在经过 A/O 处理后采用反硝化生物滤池+曝气生物滤池（BAF）进一步处理，

以提高总氮的去除效率，降低硝酸盐的浓度。 



化工新材料产业区动力岛项目四期环境影响报告书 

274 

反硝化生物滤池采用甲醇作为碳源补充（也可以采用可生化性好 DMTO 工艺

污水、低温甲醇洗污水做补充碳源），以满足反硝化工艺对碳源的需求。反硝化

滤池设计滤速约 3m/h。采用气水联合反洗，气洗强度 20~25L/（m2·s），水洗

强度 5~8L/（m2·s）。 

后续曝气生物滤池工艺集吸附、氧化及过滤于一体，通过周期性反冲洗，使

生物膜得以更新；氧的传输效率高，供氧动力消耗小，处理效果好，尤其是对

COD、氨氮的去除处理效果明显，污泥量少，出水悬浮物低，后续可不设沉淀池。

曝气生物滤池水力负荷 1.7m3/m2·h，内装陶粒滤料，滤料级配分两个级别，填

装比例 1：1，设计气水比：3~6：1。滤池采用水洗和气水联合反洗，反洗空气

由设于界区内的风机提供。设计冲洗周期： 24-48 小时，水冲洗强度：5~8L/

（m2·s），气冲洗强度：15~20L/（m2·s）。 

4、装置内废水存储设施 

生化污水处理装置内设污水调节池 1 座，容积 24000m3，分 2 格，用于正常

情况下全厂废水的水量水质调节，设计停留时间 24h。 

设污水事故水池 1 座，容积 12000m3，用于储存上游工艺装置故障等非正常

工况下排放的超过污水生化处理装置接管标准和能力的事故污水。 

以上污水池之间设置联络管线，特殊情况下，可互为备用，提高运行管理调

度的灵活性。 

5、污泥处置与臭气处理 

污水生化处理装置产生的剩余活性污泥经重力浓缩后由污泥输送泵送至气化

装置煤浆槽中掺烧，污泥量约 93056t/a（含水率 98%）。 

污水生化处理装置的生化处理设施、污泥处理设施等产生的臭气进行密闭引

风收集，集中进入除臭处理系统处理，臭气处理采用“酸洗+碱洗+生物洗涤”的

技术。臭气处理后尾气达到国家《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）的 15

米排气筒的排放标准值。 

生化污水处理装置工艺流程见图 8.2-1。 



化工新材料产业区动力岛项目四期环境影响报告书 

275 

DMTO

其他含油污水

隔油池

两级气浮池
PAC
PAM

初沉池

气化灰水预处理污水

其他污水

格栅井

生活污水

污水调节池

A池

O池
压缩空气

碱液

二沉池

反硝化生物滤池 甲醇

曝气生物滤池 压缩空气

污泥浓缩池

气化装置

送生化出水回用装置
 

图 8.2-1   本项目生化污水处理装置工艺流程图 

8.2.1.3 处理效果 

根据同类型生化污水处理装置运行经验及项目污水处理设计资料，项目生化

污水处理装置设计出水水质见表 8.2-1，出水送回用水处理装置设置的生化出水

回用水装置深度处理后回用。 

表 8.2-1   本项目生化污水处理装置设计出水水质 

序号  项   目  单   位  水   质  

1 pH / 6~9 

2 CODc r  mg/L 40 

3 BOD5  mg/L 20 

4 NH3-N mg/L 5 

5 TN mg/L 40 

6 SS mg/L  70 



化工新材料产业区动力岛项目四期环境影响报告书 

276 

8.2.2 污水回用装置 

本项目依托宁夏齐成煤基材料有限公司多能融合的全循环绿色新材料一体化

项目建设的一座污水处理回用装置，包括 1 套设计规模为 1200m3/h 的生化出水

回用装置和 1 套设计规模为 450m3/h 的清净废水处理装置。 

8.2.2.1 污水回用装置水量和规模 

（1）根据废水处理设计方案，考虑厂区化工装置排水，生化污水处理设施

出水正常 1068m3/h，最大 1121m3/h（含煤化工循环水站排污水），TDS 约

1200mg/L。 

（ 2）根据废水处理设计方案，考虑厂区化工装置排水，清净废水正常

307m3/h，最大 414m3/h，主要包括脱盐水站排水和其它装置清净废水等，TDS

约 3200mg/L。 

综上所述，污水回用装置总设计规模为 1650m3/h。其中生化出水回用系列设

计能力 1200m3/h；清净废水回用系列设计能力 450m3/h。 

8.2.2.2 设计出水指标 

污水回用装置出水回用途径主要为循环水系统补水，因此，污水回用装置设

计出水指标为《城市污水再生利用  工业用水水质》（GB/T19923-2024）中表 1

中间接开式循环冷却水补充水要求限值，详见表 8.2-2。 

表 8.2-2  本项目污水回用装置设计出水水质 

序号 项目 单位 

设计出水水质 间冷开式循环冷

却水补充水、锅

炉补给水、工艺

用水、产品用水 
生化出水系列 清净废水系列 

1 CODcr mg/L 40 30 ≤50 

2 氨氮 mg/L 0.07 1 ≤5 

3 总硅（以 SiO2计） mg/L 50 30 ≤30 

4 NO3- mg/L 60 11 ≤250 

5 TDS mg/L 643 851 ≤1000 

6 总碱度（以 CaCO3计） mg/L 200 227 ≤350 

7 总硬度（以 CaCO3计） mg/L 200 227 ≤450 

8 Mg2+ mg/L 50 114 - 



化工新材料产业区动力岛项目四期环境影响报告书 

277 

序号 项目 单位 

设计出水水质 间冷开式循环冷

却水补充水、锅

炉补给水、工艺

用水、产品用水 
生化出水系列 清净废水系列 

9 K+ mg/L 34 15 - 

10 Na+ mg/L 139 308 - 

11 氯化物 mg/L 200 295 ≤250 

12 F- mg/L 9 2 - 

13 硫酸盐（以 SO4
2-） mg/L 200 370 ≤250 

14 HCO3
- mg/L 350 708 - 

15 Hg mg/L 0.002 - - 

16 As mg/L 0.172 - - 

17 CN- mg/L 0.41 - - 

18 石油类 mg/L 0.8 0.6 ≤1.0 

8.2.2.3 处置工艺说明 

生化出水系列设计处理能力为 1200m3/h。生化出水经浓缩回收产品水，浓盐

水进一步分盐浓缩，产品水回收，高浓盐水进入蒸发结晶。产品水综合回收率约

95%。清净废水系列设计处理能力为 450m3/h。清净废水经浓缩、分盐回收产品

水，高浓盐水进入蒸发结晶。产品水综合回收率约 95%。两套回用水处置工艺相

同： 

（1）浓缩工艺采用：软化预处理+反渗透。 

（2）分盐工艺采用：逐级预处理+多级纳滤分盐+多级反渗透。 

根据进水水质硅、碱度、硬度、氟较高特点，先设置“软化预处理”（高密

池+砂滤）去除结垢污堵因子，确保后续回收系统安全运行。常用的除氟方法主

要有化学沉淀法、吸附法和离子交换法等。根据进水水质，同时考虑到经济性及

操作的便利性，本工程采用化学沉淀法除氟，该法具有方法简单、处理方便、费

用低、除氟效果好等优点。通过在高密度沉淀池中投加石灰及絮凝剂，生成氟化

物（如 CaF2），再通过沉降分离，达到除氟目的。 

然后再通过“反渗透”进行脱盐处理，产出合格回用水。产生的浓盐水通过

“逐级预处理”（高密池+砂滤+超滤+树脂软化）去除浓盐水中浓缩的有机物、

结垢污堵因子，确保后续回收系统安全运行，然后再通过“多级纳滤分盐+多级

反渗透”进行分盐、脱盐处理，产出合格回用水，同时实现分盐功能。 



化工新材料产业区动力岛项目四期环境影响报告书 

278 

回用水处理工艺流程见图 8.2-2。 

生化出水/

清净废水
高密池1

产水

砂滤UF1RO1高密池2砂滤

UF2 树脂 RO2 NF1

NF2

RO3

高密池3 UF3 RO4

产水

产水

浓水

臭氧氧化浓水

NF3产水
硫酸钠蒸

发结晶
浓水

产水

产水

浓水
氯化钠蒸

发结晶

产品水

 
图 8.2-2  本项目回用水处理系统工艺流程图 

8.2.2.4 污泥处理措施 

生化出水系列、清净废水系列高密度沉淀池产生的物化污泥分别进行脱水、

干化处理，处理至含水率 10%后外运处置。 

（1）生化出水系列物化污泥处理 

本系列污泥处理系统是由湿污泥脱水系统、污泥干燥系统和尾气处理系统组

成。 

1）湿污泥脱水系统： 

湿污泥脱水系统是由含湿 98%的湿污泥料仓 1、湿污泥输送泵 1、湿污泥脱

水机主要设备组成。含湿 98%的湿污泥料由湿污泥输送泵送至湿污泥脱水机进行

脱水至含水率为 85%。 

2）污泥干燥系统： 

污泥干燥系统主要是由含湿 85%的湿污泥料仓 2、湿污泥输送泵 2、桨叶干

燥机、干污泥出料机、干污泥提升机、干污泥料仓组成。85%的湿污泥由湿污泥

输送泵送至桨叶干燥机中，0.55MPa，158℃蒸汽进入桨叶干燥机桨叶轴内和壳

体夹套内，进行间接加热干化脱水，得到的 10%干污泥由出料机和干污泥提升机

送至干污泥料仓。 



化工新材料产业区动力岛项目四期环境影响报告书 

279 

3）尾气处理系统： 

尾气处理系统是由工艺空气蒸汽加热器、尾气旋风分离器、水膜除尘器、喷

淋水泵、排湿风机组成。工艺空气经 0.55MPa，158℃蒸汽空气加热器间接升温

后，进入桨叶干燥机中，产生尾气经过尾气旋风分离器除尘、水膜除尘器喷淋水

洗后，最后由排湿风机排至污水处理场臭气处理系统处理。 

（2）清净废水系列物化污泥处理 

本系列污泥处理系统是由湿污泥脱水系统、污泥干燥系统和尾气处理系统组

成。 

1）湿污泥脱水系统： 

湿污泥脱水系统是由含湿 98%的湿污泥料仓 1、湿污泥输送泵 1、湿污泥脱

水机主要设备组成。含湿 98%的湿污泥料由湿污泥输送泵送至湿污泥脱水机进行

脱水至含水率为 85%。 

2）污泥干燥系统： 

污泥干燥系统主要是由含湿 85%的湿污泥料仓 2、湿污泥输送泵 2、湿污泥

造粒机、带式干燥机、干污泥出料机、干污泥提升机、干污泥料仓组成。85%的

湿污泥由湿污泥输送泵送至带式与来自经蒸汽加热器加热的工艺风进行直接干化

脱水，得到的 10%干污泥由出料机和干污泥提升机送至干污泥料仓。 

3）尾气处理系统： 

尾气处理系统是由工艺空气蒸汽加热器、预热回收装置、工艺风循环风机、

水洗喷淋塔、喷淋水泵、排湿风机组成。工艺空气经 0.55MPa、158℃蒸汽空气

加热器间接升温后，进入带式干燥机中对物料进行干燥，产生尾气一部分和来自

经过预热回收装置加热补充新空气一起由循环风机排入工艺空气蒸汽加热器进行

加热进入带式干燥机中。另一部分尾气经预热回收装置降温后，再进入喷淋水洗

塔后，最后由排湿风机排至污水处理场臭气处理系统处理。 

本工艺组合具有技术先进、成熟、稳定；工艺简单、操作便利，易于自动控

制、无污染、占地小的特点。 

  



化工新材料产业区动力岛项目四期环境影响报告书 

280 

8.2.3 蒸发结晶装置 

蒸发结晶工艺段根据来水介质的不同分为氯化钠结晶、硫酸钠蒸发结晶、硫

酸钠冷冻、杂盐结晶干化等单元。 

蒸发结晶单元包括氯化钠结晶、硫酸钠蒸发结晶、硫酸钠冷冻、杂盐结晶干

化。 

（1）氯化钠结晶 

生化出水和清净废水系列纳滤产水侧高浓盐水量约为 21.4m3/h，设计规模

25m3/h。 

生化出水和清净废水系列纳滤产水侧高浓盐水通过氯化钠结晶单元直接蒸发

结晶，确保氯化钠产品盐的纯度，经离心脱水 -振动流化床干燥制取工业氯化钠

（干盐）副产品，实现资源化利用。氯化钠结晶单元母液送至杂盐干化单元进行